1

 平成 28 年度第１回環境創造学部教授会議事録要旨

日  時：２０１６（平成２８）年 ４月１４日（木） １５時０５分～１８時０５分

場  所：板橋校舎３号館５階 ワーキングルームⅠ

専任教員現在数：１９名

構成員：１８名

出席数：１６名

欠席数： ２名

議    長：山 口 由 二(環境創造学部学部長)

報告事項：

 １．平成 28年度大学、大学院役職者について

  議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

 ２．大学評議会委員について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

 ３．平成 29年度特別研究期間制度、国内研究員、海外研究員、海外留学者の申請について

議長より、標記の件について、学部長へ申し出をしていただきたいことの説明がなされた。

 ４．社会学部設置に関する検討委員会報告について

  議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

 ５．歴史文化学科設置に関する検討委員会報告について

  議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

 ６．国際交流センターからの報告について

  議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

 ７．学生支援センターからの報告について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

 ８．平成 28年度主要会議日程について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

 ９．学園・大学役職者の推薦について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

 10. 平成 28年度各種委員会委員について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

 11. 学校法人大東文化学園評議員の選任について

  議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

 12. 平成 29年度教員採用選考試験「特別選考（大学推薦）」の案内および被大学推薦者の学内選

考方法について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

 13. 平成 28年度運動部学生の履修登録について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

 14. フレンドシップ・ウォーク 2016

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

 15. 教職課程センターからの報告について

議長より、標記の件について、資料に基づく説明がなされた。

 16. 全学プロジェクト事業の決定について

  議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

 17. 剽窃チェックツール Turnitin(ターンイットイン)の導入について

  議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

18. 教育・研究業績システム登録データの更新(確認)作業について

議長より、標記の件について、資料に基づき更新(確認)作業の依頼がなされた。

 19. 平成 28年度学長職務代理について

  議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

 20．平成 28年度大学教育再生加速プログラムについて

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

2

 21．「大東文化大学将来ヴィジョンと基本方針」の配付について

 議長より、標記の件について、資料の紹介及び説明がなされた。

22. 大学ポートレートの更新について

 議長より、大学ポートレートの更新を行っていただきたいことの説明がなされた。

23. FD委員会からの報告について

議長より、標記の件について、資料の紹介及び説明がなされた。

24. 2016年度教員免許状更新講習講座の実施について

議長より、標記の件について、資料の紹介及び説明がなされた。

25. 東松山キャンパス運営委員会報告

（１）ビアトリクス・ポター資料館

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

26．学部内等各種委員会報告

  （１）2016（平成 28）年度入試状況一覧について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

27. 高島平地域グラウンドデザイン住民委員について

担当教員より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

28. その他

    （１）2016年度協定に基づく短期海外研究員の募集について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

   （２）環境創造学科に在籍する障がい学生の履修について(お願い)

担当教員より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

   （３）学園情報化推進委員会からのお知らせ

   担当教員より、標記の件について、報告がなされた。

  （４）全学教職課程委員会からの報告

   担当教員より、標記の件について、報告がなされた。

（５）地域連携センターからの報告

担当教員より、標記の件について、報告がなされた。

報告承認事項：

 １．入試判定について

議長より、センター試験（後期）入試合否判定を学部長承認したことの報告があり、教授会は

これを承認した。

 ２．教務委員会報告

 （１）2016年度大東文化大学主催短期語学研究プログラムの単位認定について

 （２）成績不振学生（前年度取得単位数 22単位未満の学生）への対応について

 （３）オフィスアワーの希望時間の変更について

 （４）2016年度推薦入学者の入学前教育について

（５）過年度生の卒業希望時期について

担当教員より、上記項目について、それぞれ説明がなされ了承された。

（６）その他

なし

３．その他

 （１）2016年度環境創造学部 教育・研究ワークショップ開催について

担当教員より、標記の件について、資料に基づき説明があり、教授会はこれを了承した。

 審議事項：

 １．環境創造学部各種委員会創設・廃止、任免について

  議長より標記の件について、資料に基づき説明があり、教授会はこれを承認した。

 ２．平成 27年度内部監査実施結果に係る改善状況の提出について

  担当教員より、標記の件について、資料に基づき説明があり、教授会はこれを了承した。

3

 ３．大東文化大学学長選挙等選挙管理委員会規程の改正(案）について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

 ４．海外の大学（ﾏﾚｰｼｱ／ﾌﾟﾄﾗ大学）との交流協定書の締結（案）について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

 ５．大東文化大学一般研究費使用要領の改正(案)について

   一般研究費科目別使途範囲等に関するガイドラインの改正(案)について

  議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、要望を付して承認した。

 ６．大東文化大学共同研究及び受託研究に関する取扱要領(修正案)について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

 ７．高等学校への学生派遣(進路説明会)について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

 ８．2015年度大学専任教育職員海外研究員の帰国について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

 ９．兼担依頼について

なし

 10．兼職について

幹事より、標記の件について、資料に基づき兼職依頼の説明があり、承認された

 11．学籍異動について

幹事より、標記の件について、資料に基づき、報告があり資料の通り承認された。

12. その他

 （1）海外渡航について

  幹事より、標記の件について、資料に基づき説明があり、資料の通り承認された。

その他

 １.留学中間報告について

幹事より、資料に基づき、留学中間報告の説明があった。

２.大東文化大学課外特別セミナー奨励金交付要領について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

以上の審議を以って、環境創造学部教授会の終了を宣し、１８時０５分に閉会とした。

以 上